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(3차추경예산)

북면초등학교



북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 787,131,000

2021학년도 북면초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 " 세입 · 세출 각각 766,895,000"원을 "세입 · 세출 각각 787,131,000원" 으로 한다.

2유순희 2022년 02월 28일 17시 27분 59초 전라북도교육청 북면초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 북면초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 787,131 766,895 20,236 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,012 5,888 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,281 227,269 28.8

기본적 교육활동 19,570 145,716 18.5

선택적 교육활동 6,954 142,662 18.1

교육활동 지원 -4,168 99,384 12.6

학교 일반운영 -1,389 166,212 21.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,500 13,500 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 20,562 719,179 91.3

이전수입 기타이전수입 -32 14,674 1.8

자체수입 학부모부담수입 554 15,304 1.9

자체수입 행정활동수입 652 3,735 0.4

기타수입 전년도이월금 0 20,739 2.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 747,353 728,323 19,030

1.지방자치단체이전수입 13,500 15,000 -1,500

1.교육경비보조금 13,500 15,000 -1,500

1.기초지방자치단체전입금 13,500 15,000 -1,500

1.교육정보화사업보조금(기초) 13,500 15,000 -1,500 코딩위탁교육비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 719,179 698,617 20,562

1.교육비특별회계전입금수입 719,179 698,617 20,562

1.교육비특별회계전입금 719,179 698,617 20,562

1.학교운영비전입금 226,075 226,075 0

2.목적사업비전입금 350,834 331,312 19,522 통학차량운영비 : -2,718,000원 * 1교 = -2,718,000

통학버스안전지도사 인건비 : 669,000원 * 1교

 =
669,000

돌봄전담사 인건비 : 1,181,000원 * 1교 = 1,181,000

스포츠강사 인건비 : -32,000원 * 1교 = -32,000

스포츠강사 법정부담금 : -408,000원 * 1교 = -408,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

학교용지 측량비 : -3,800,000원 * 1교 = -3,800,000

초등돌봄전담사 퇴직적립금 : 3,892,000원 * 1

교 =
3,892,000

스포츠강사 명절휴가비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,137,000원 * 1교 =
1,137,000

시간제기간제교사 퇴직금 : 1,401,000원 * 1교

 =
1,401,000

3.급식비지원금 99,125 99,125 0

4.방과후학교활동비지원금 13,100 13,100 0

5.돌봄활동운영비지원금 24,000 24,000 0

6.누리과정비지원금 6,045 5,005 1,040 유치원방과후과정지원금 : -50,000원 * 1교 = -50,000

(성립전_3추)유치원방과후과정지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

유치원교육과정지원금 : -80,000원 * 1교 = -80,000

(성립전_3추)유치원교육과정지원금 : 720,000

원 * 1교 =
720,000

3.기타이전수입 14,674 14,706 -32
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 14,674 14,706 -32

1.다른학교회계전입금 14,674 14,706 -32

1.다른학교회계전입금 14,674 14,706 -32 보성초 교직원 급식비 : -32,000원*1교= -32,000

2.자체수입 19,039 17,833 1,206

1.학부모부담수입 15,304 14,750 554

1.수익자부담수입 15,304 14,750 554

1.급식비 15,304 14,750 554

1.급식비 14,486 13,932 554 교직원 급식비 : 554,000원*1교= 554,000

2.우유급식비 818 818 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 3,735 3,083 652

1.사용료및수수료 17 16 1

1.사용료및수수료 17 16 1

1.사용료 17 16 1 행정재산 사용료 : 1,000원*1회= 1,000

2.기타행정활동수입 3,718 3,067 651

1.이자수입 852 1,000 -148

1.이자수입 852 1,000 -148 예금이자 수입 : -148,000원*1교= -148,000

2.기타행정활동수입 2,866 2,067 799

1.기타행정활동수입 2,866 2,067 799 폐식용유매각대금 : 38,000원*1교= 38,000

불용물품 매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

수도광열비 : -73,000원*1교= -73,000

감사지적회수금 : 934,000원*1회= 934,000

3.기타수입 20,739 20,739 0

1.전년도이월금 20,739 20,739 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

세입합계 787,131 766,895 20,236

6유순희 2022년 02월 28일 17시 28분 00초 전라북도교육청 북면초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,888 7,900 -2,012

1.기타 교직원보수 900 900 0

1.교직원대체인건비 900 900 0

1.[초]직원대체인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,988 7,000 -2,012

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]행정실직무관련연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]학력평가관리 연수 400 400 0

1.일반수용비 112 112 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 68 68 0

2.교직원복지 2,888 4,900 -2,012

1.[초]동호회지원 988 1,000 -12

1.교직원복지비 988 1,000 -12 전문적학습 공동체 운영 : -12,000원*1교= -12,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교직원워크숍 1,500 3,500 -2,000

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
교직원워크숍 차량임차 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.여비 500 1,000 -500 교직원워크숍 숙박비 : -500,000원-1회= -500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 227,269 225,988 1,281

1.급식 관리 162,356 161,900 456

1.학교급식운영 162,356 161,900 456
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 131,678 130,160 1,518

1.급식용식재료비 131,678 130,160 1,518 식품비 : 1,518,000원*1회= 1,518,000

2.[초]우유급식비 818 818 0

1.우유대금 818 818 0

3.[초]급식운영비 13,793 14,788 -995

1.일반수용비 8,847 8,788 59 소모품구입비 : 366,000원*1회= 366,000

교육비및수수료 등 : -307,000원*1회= -307,000

2.연료비 4,946 6,000 -1,054 가스비 : -1,054,000원*1회= -1,054,000

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]대체인건비 423 490 -67

1.무기계약직원인건비 423 490 -67 급식종사원대체인건비 : -67,000원*1회= -67,000

6.[초](목적)급식운반차량 운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 400 400 0

3.기타공공요금 400 400 0

7.[초](목적)급식기구확충비 9,465 9,465 0

1.비품구입비 9,465 9,465 0

8.[초](목적)급식종사원 대체인력 인건비3,229 3,229 0

1.기간제직원인건비 2,992 2,992 0

2.기간제직원법정부담금 237 237 0

2.보건관리 28,129 27,928 201

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,931 20,296 635

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 1,264 1,231 33

1.학생복지비 1,264 1,231 33 1,2,4,5학년 건강검진비 : 33,000원*1회= 33,000

3.[초]보건실운영 5,428 5,863 -435
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 866 1,066 -200 의료기구수리비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 713 763 -50
교직원 심폐소생술 등 응급처치 연수 : 

-50,000원*1회=
-50,000

3.학생복지비 994 1,079 -85 의료용소모품구입 : -85,000원*1회= -85,000

4.비품구입비 2,855 2,955 -100 보건실 비품구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[국고][초](국고-목적)흡연예방 금연 실천 학교 운영비620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]감염병 예방관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초](목적)코로나19대응 방역활동도우미 인건비8,329 7,192 1,137

1.기간제직원인건비 7,576 6,580 996
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

(7,576,000원*1명)-6,580,000원=
996,000

2.기간제직원법정부담금 753 612 141
(성립전_3추)4대보험료기관부담금 : 

(753,000원*1명)-612,000원=
141,000

7.[초](국고)코로나19대응 방역활동도우미 인건비1,690 1,690 0

1.기간제직원인건비 1,545 1,545 0

2.기간제직원법정부담금 145 145 0

2.학교환경위생관리 7,198 7,632 -434

1.[초]먹는물관리 2,702 2,702 0

1.일반수용비 2,702 2,702 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 550 50

1.일반수용비 600 550 50 교사내소독(기본) : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,016 3,500 -484

1.일반수용비 3,016 3,500 -484
공기정화장치렌탈용역비 : -484,000원*1회

=
-484,000

3.학생복지 36,784 36,160 624

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생복지운영 33,984 33,360 624
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 960 1,150 -190

1.교육운영비 960 1,150 -190 졸업앨범제작 : -190,000원*1회= -190,000

2.[초]학생교과서구입 7,087 7,087 0

1.교육운영비 7,087 7,087 0

3.[초](목적)통학차량 운영비 9,204 9,059 145

1.일반수용비 5,777 4,259 1,518 차량관리비 : -1,040,000원= -1,040,000

통학차량임차비 : 2,308,000원*1교= 2,308,000

통학택시운영비 : 25,000원*10일= 250,000

2.연료비 2,997 4,400 -1,403 유류비 : -1,403,000원*1회= -1,403,000

3.기타공공요금 430 400 30 세금 및 보험료 : 30,000원*1회= 30,000

4.[초](목적)통학버스 안전지도사 인건비16,733 16,064 669

1.무기계약직원인건비 15,258 14,617 641 인건비 : 826,000원*1회= 826,000

연차수당 : -185,000원*1회= -185,000

2.무기계약직원법정부담금 1,475 1,447 28 4대보험기관부담금 : 28,000원*1회= 28,000

3.기본적 교육활동 145,716 126,146 19,570

1.교과 활동 99,667 96,091 3,576

1.교과활동지원 16,657 16,947 -290

1.[초]학습준비물구입 3,800 3,800 0

1.학습준비물 3,800 3,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 247 247 0

1.교육운영비 247 247 0

3.[초]보결수업관리 710 1,000 -290

1.운영수당 710 1,000 -290 보결수당 : -290,000원*1회= -290,000

4.[초]기초학력지도 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초](목적) 맞춤형학습지원학교 운영비8,000 8,000 0

1.운영수당 7,040 7,040 0
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2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

6.[초](목적) 전북e학습터 운영 500 500 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 340 340 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초](목)인공지능초등수학수업지원10,000 10,000 0

1.일반수용비 590 590 0

2.운영수당 1,224 1,224 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 7,186 7,186 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 12,400 12,400 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초](목적)과학실안전모델학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,490 5,490 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 2,010 2,010 0

4.[국고]체육 교과활동 35,911 33,741 2,170

1.[초]교과운영 1,323 1,550 -227

1.교육운영비 1,323 1,550 -227 대회참가 식/간식비 : -227,000원*1회= -227,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,137 500 1,637

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제교원인건비 2,000 500 1,500 스포츠강사연가보상비 : 1,500,000원*1명= 1,500,000
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3.기간제직원인건비 137 0 137 스포츠강사 시간외수당 : 137,000원*1명= 137,000

4.기간제교원법정부담금 0 0 0

3.[초](목적)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초](목적)스포츠강사 수당 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

5.[초](국고)스포츠강사급식비 1,680 1,680 0

1.기간제교원인건비 1,680 1,680 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사 법정부담금2,506 2,914 -408

1.기간제교원법정부담금 2,506 2,914 -408
스포츠강사 4대보험 법정부담금 : 

-408,000원*1회=
-408,000

7.[초](국고)스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

8.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비22,772 22,804 -32

1.기간제교원인건비 22,772 22,804 -32 스포츠강사 인건비 : -32,000원*1회= -32,000

9.[초](국고)스포츠강사퇴직금 2,343 2,343 0

1.기간제교원인건비 2,343 2,343 0

10.[초]학교스포츠클럽 대회 참가비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

11.[국고][초](국고)스포츠강사명절휴가비1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
스포츠강사 명절휴가비 : 600,000원*1명*2

회=
1,200,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,781 3,781 0

3.비품구입비 119 119 0
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2.[초](목적) 통합교육지원 프로그램 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 19,499 17,803 1,696

1.[유]교과운영 12,259 11,723 536

1.기간제교원인건비 262 462 -200 시간제교원초과수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 489 1,009 -520 학부모교육재료구입 : -300,000원*1회= -300,000

안전 및 위생관리 용품 : -220,000원*1회= -220,000

3.운영수당 660 310 350 보결수당 : 350,000원*1회= 350,000

4.교육운영비 7,148 6,142 1,006 교육행사운영비 : 890,000원*1회= 890,000

체험활동비 : 116,000원*1회= 116,000

5.학생복지비 100 200 -100
부상학생후송 및 치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

6.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[유]학습준비물지원 1,400 1,200 200

1.학습준비물 1,400 1,200 200 학습준비물구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유](목적)유아학비지원 4,040 3,080 960

1.교육운영비 4,040 3,080 960 (성립전_3추)교육과정비 : 240,000원*3회= 720,000

교육과정비 : 240,000원*1회= 240,000

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.비품구입비 480 480 0

5.[유](목적)유치원방역비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.창의적 체험활동 46,049 30,055 15,994

1.자율활동 14,864 14,864 0

1.[초]학생회활동지원 1,708 1,708 0

1.학생복지비 1,708 1,708 0

2.[초]학예회 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]과학경연대회 478 478 0

1.교육운영비 478 478 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 2,318 2,318 0

1.교육운영비 2,318 2,318 0

7.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초](목적)지역연계 특색프로그램 운영2,900 2,900 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,364 1,364 0

9.[초](목적)행복한 삶-배움프로젝트 운영비3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.현장체험학습활동 7,735 8,691 -956

1.[초]수학여행 75 75 0

1.여비 75 75 0

2.[초]현장학습 2,583 3,240 -657

1.여비 110 400 -290 지원차량 운전원 여비 : -290,000원*1회= -290,000

2.교육운영비 2,473 2,840 -367 배차버스 유류비 지원 : -425,000원*1회= -425,000

현장학습 체험비 및 운영물품 : 58,000원

*1회=
58,000

3.[초]스키캠프 5,077 5,376 -299

1.여비 202 202 0

2.교육운영비 4,875 5,174 -299 스키캠프 체험비 : -299,000원*1회= -299,000

3.동아리활동 22,300 5,300 17,000

1.[초]동아리활동 600 600 0
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1.학생복지비 600 600 0

2.[초]청소년단체활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 21,600 4,600 17,000

1.교육운영비 16,600 4,600 12,000
(성립전_3추)동계복 및 용품 구입 : 

6,000,000원*2회=
12,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_3추)장비구입 : 2,500,000원*2종= 5,000,000

4.진로활동 1,150 1,200 -50

1.[초]자기이해활동 1,150 1,200 -50

1.운영수당 100 150 -50 진로 및 진학 특강비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0

4.선택적 교육활동 142,662 135,708 6,954

1.방과후학교 운영 126,472 119,518 6,954

1.방과후학교운영 18,894 18,894 0

1.[초]특기적성교육 5,794 5,794 0

1.운영수당 5,794 5,794 0

2.[초](목적)농어촌 방과후학교 운영13,100 13,100 0

1.운영수당 12,752 12,752 0

2.교육운영비 348 348 0

2.돌봄교실운영 64,519 59,446 5,073

1.[초]돌봄교실운영 26,200 26,200 0

1.무기계약직원인건비 0 240 -240
통학버스안전지도사인건비 : -240,000원*1

명=
-240,000

2.일반수용비 840 840 0

3.운영수당 15,136 15,240 -104
특기적성프로그램 강사비 : -104,000원*1

회=
-104,000

4.교육운영비 8,102 7,680 422 돌봄교실운영물품 구입 : 422,000원*1회= 422,000

5.비품구입비 2,122 2,200 -78 돌봄교실 비품 구입 : -78,000원*1회= -78,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,319 33,246 5,073

1.무기계약직원인건비 35,105 30,032 5,073 돌봄전담사 인건비 : 5,073,000원*1회= 5,073,000

2.무기계약직원법정부담금 3,214 3,214 0
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3.유치원방과후과정운영 43,059 41,178 1,881

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,394 4,980 -586

1.운영수당 3,194 3,380 -186 특성화교육강사비 : -186,000원*1회= -186,000

2.교육운영비 1,200 1,600 -400
방과후운영비(차량비등) : -400,000원*1회

=
-400,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비35,290 33,889 1,401

1.기간제교원인건비 32,292 30,891 1,401
시간제기간제교사 퇴직금 : 1,401,000원*1

명=
1,401,000

2.기간제교원법정부담금 2,998 2,998 0

3.[유](목적)유아학비(방과후과정) 지원2,555 1,925 630

1.교육운영비 2,555 1,925 630
(성립전_3추)방과후과정운영비 : 150,000

원*3회=
450,000

방과후과정운영비 : 180,000원*1회= 180,000

4.[유](목적)방과후과정 혼합급식 개선 지원820 384 436

1.교육운영비 820 384 436 방학중 방과후 급식비 : 436,000원*1회= 436,000

2.독서활동 10,190 10,190 0

1.독서활동운영 10,190 10,190 0

1.[초]도서구입 8,290 8,290 0

1.교육운영비 3,890 3,890 0

2.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초](목적)학교도서관 도우미지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 520 520 0

2.[초](목적)다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,650 930 720 학부모체험활동 운영비 : 720,000원*1회= 720,000
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2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 2,578 3,298 -720
다문화공동체 체험활동비 : -720,000원*1

회=
-720,000

4.목적사업업무추진비 72 72 0

5.교육활동 지원 99,384 103,552 -4,168

1.교무업무 운영 3,955 6,568 -2,613

1.교무학사운영 3,955 6,568 -2,613

1.[초]교무실무사인건비 220 150 70

1.무기계약직원인건비 220 150 70 교무실무사 초과근무수당 : 70,000원*1회= 70,000

2.[초]교무학사운영 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0

3.[초]교육활동홍보 50 500 -450

1.교육운영비 50 500 -450 학교홍보용품 : -450,000원*1회= -450,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,767 4,000 -2,233

1.교육운영비 1,767 4,000 -2,233 입학식및졸업식운영 : -2,233,000원*1회= -2,233,000

5.[초]환경정리 1,196 1,196 0

1.일반수용비 1,196 1,196 0

2.생활지도운영 10,390 10,640 -250

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 3,620 3,620 0

1.[초]안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]안심알리미서비스 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0
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3.학생안전교육 50 300 -250

1.[초]재난대응훈련 50 300 -250

1.일반수용비 50 300 -250 재난대응훈련운영물품 : -250,000원*1회= -250,000

3.학습지원실 운영 35,039 36,344 -1,305

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 35,039 36,344 -1,305

1.[초]학교정보화지원 16,539 16,344 195

1.일반수용비 4,600 4,000 600 교육용,실습용토너외 : 120,000원*5개= 600,000

2.비품구입비 11,295 11,700 -405
노후PC교체및학습용영상장치 : -405,000원

*1회=
-405,000

3.기타자산취득비 644 644 0

2.[국고][초](목적)스마트교육지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초](보조)코딩위탁교육비 13,500 15,000 -1,500

1.교육운영비 13,500 15,000 -1,500 코딩위탁교육비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교육여건 개선 50,000 50,000 0

1.교육환경개선 50,000 50,000 0

1.[초]교실환경개선 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

6.학교 일반운영 166,212 167,601 -1,389

1.학교기관 운영 48,097 48,773 -676

1.부서기본운영 20,236 19,776 460

1.[초]교장실운영 8,100 7,620 480

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 4,800 4,320 480 교직원간담회 : 480,000원*1회= 480,000
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,436 5,976 -540

1.일반수용비 2,584 3,196 -612 사무용품구입 : -312,000원*1회= -312,000

프린터토너 등 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 300 80 220 재정보증보험료 : 220,000원*1회= 220,000

3.여비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 692 840 -148 특근매식비 : -148,000원*1회= -148,000

5.일반업무추진비 560 560 0

3.[초]교무부운영 6,700 6,180 520

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 4,700 3,700 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 0 480 -480 교무실협의회간담회 : -480,000원*1회= -480,000

2.병설유치원기본운영 27,861 28,997 -1,136

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,851 5,851 0

1.전기요금 5,741 5,741 0

2.기타공공요금 110 110 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,706 13,096 -1,390

1.일반수용비 11,706 13,096 -1,390 유치원 소규모수선비 : -690,000원*1회= -690,000

교실환경개선사업비 : -700,000원*1회= -700,000

3.[유]유치원운영 10,304 10,050 254

1.일반수용비 3,314 3,560 -246 사무용품 : -346,000원*1회= -346,000

유치원운영물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 4,000 3,600 400 3세대하모니활동비 : 400,000원*1명= 400,000

3.여비 380 280 100 관내외 출장 : 100,000원*1회= 100,000

4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 2,430 2,430 0

2.시설 장비 유지 116,105 116,428 -323

1.학교시설장비유지 116,105 116,428 -323
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1.[초]공공요금및제세공과금 24,288 24,788 -500

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 4,800 5,000 -200 상하수도료 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 5,488 5,788 -300 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

학내전산망인터넷통신비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[초]연료비 760 760 0

1.연료비 760 760 0

3.[초]시설관리용역 12,978 17,246 -4,268

1.일반수용비 12,978 17,246 -4,268 소방시설관리용역 : -72,000원*1회= -72,000

전기시설관리용역 : 97,000원*1회= 97,000

놀이시설정기검사수수료 : -293,000원*1회

=
-293,000

3종시설물 안전점검용역 : -200,000원*1회

=
-200,000

학교용지측량비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

4.[초]시설일반관리 51,293 45,848 5,445

1.일반수용비 31,921 31,744 177 시설물관리일용인부 : -240,000원*1회= -240,000

소규모수선비 : 1,417,000원*1회= 1,417,000

급식실 소규모 수선비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.비품구입비 13,764 3,000 10,764 노후물품교체 : 5,382,000원*2종= 10,764,000

3.기타자산취득비 5,608 11,104 -5,496 놀이시설설치 : -5,496,000원*1회= -5,496,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초](목적)청소원 인건비 지원 19,146 20,146 -1,000

1.기간제직원인건비 17,450 18,450 -1,000 청소원인건비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

7.[초](목적)수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,010 2,400 -390

1.학교운영위원회운영 1,010 1,300 -290
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1.[초]학교운영위원회운영 1,010 1,300 -290

1.여비 10 300 -290 회의참석여비 : -290,000원*1회= -290,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,100 -100

1.[초]학부모회운영 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 895 850 45 학부모동아리활동비 : 45,000원*1회= 45,000

2.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 105 150 -45 학부모회운영물품 : -45,000원*1회= -45,000

세출합계 787,131 766,895 20,236
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